Oculos igitur primò in has imagines intenda-

mus,

Sap. 14.
15.

1. Reg. 14.
49.

Greg. lib.
1. in 1. Reg.
ad c. 14.
non longe à fine.

Beda in
ea. pos. non
Hebraeor.

1. Reg. 18.
28. & 28.

ibidē 27.

1. Reg.
19. 13.

1. Reg. 21.
44.
2. Reg. 3.
13. 14.
15.

2. Reg. 6.
20.

2. Reg.
21. 9.

mus, & statim ex eis, vita actiua & contemplatiua proprietates eliciemus. Itē fœminæ sorores sūt, filie regis sūt, quas Achinoā vxor sibi genuit. Maior scilicet Merob, de multitudine exponitur, & minor, nēpe Michol (vt ait Beda) aqua omnis interpretatur, illa Dauidi promissa est, sed numquā data, hæc primū quidem promittitur, deinde conceditur. Michol Dauidem exoptat, eum ante inīum cōiugium amat, & post cōiugium celebratū in amore perseuerat. Nam dilexit Dauid (inquit Scriptura) Michol filia Saul altera.] Et postea: Dedit itaque Saul ei, nimirum Dauidi. Michol filia suam, vxorem, Michol autē filia Saul diligebat eum.] Dauid verō huic sponsæ suæ amori gratus existens, eam non gratis accipit, non centum præputiis incircumcisorum comparat, quæ sibi fuerunt à socero postulara, sed pretium auget & adiungit eam sibi ducentis præputiis Philistinorum. Et percussit ex Philistiim (ait) ducentos viros, & attulit eorum præputia & annumerauit ea regi, vt esset gener eius. Hæc sponsa est, quæ Dauidem sponsum suū posito super lectulū simulachro morti eripit, & depositum per fenestram abire cōcedit. Hæc est, quam Saul post multos annos à proprio viro separat, & viro alteri tradit, scilicet, Phalti filio Laïs, qui erat de Gallim: à quo tādē Dauid eam, non ferro, sed precibus, puram & illibatam recuperat. Et vt sæculi instabilitatem videamus, hæc tandem est, quæ Dauidem sibi dilectum irridet, atque subsannat, dicens illi: Quam gloriosus fuit hodie rex Israël, discooperiens se ante ancillas seruorum suorum, & nudatus est, quasi nudetur vnus de scurris.] Huius autem irrisionis grauissimas pœnas exsoluit. Nam & malo sterilitatis multatur, quia non est ei natus filius vsque in diem mortis suæ, & quinque filios fororis suæ, quos, vt ignominia sterilitatis leuaret, ipsa adoptauerat, atque nutrierat, suis oculis conspexit occisos. Nam cum duobus filiis Respha, quos peperit Sauli, Armoni, & Miphiboseth, ceciderunt in diebus messis primis incipiente messione hordei.

Comminuimus testam, accipiamus & nucleum, narrauimus historiam, audiamus mysterium. Duæ vitæ, actiua & contemplatiua, quas prædictæ fœminæ filia Saulis representant, sorores sunt, quia ab eisdem parentibus genitæ, quia moribus similes, quia operibus, & voluntate concordæ. Vnum patrem, & vnā matrem agnosunt, quia à Deo inspiratæ, & à bona voluntate spiritui gratiæ fecundatæ generantur. Similes sunt, quoniam idem habent principium, scilicet diuinum præsidium, in eundem tendunt finem, nam in vitam æternam diriguntur. Idem quodammodo opus exercent, quia altera operando, altera contemplando, non aliud quàm Deo placere, & obsequi student. Magna pollent operum, voluntatūque concordia, quoniam mutuo se iuuant: Contemplatiua actiuam dirigit, & actiua contemplatiuam accendit. Ista vitam humanam conseruat, illa vitæ spiritualis meritum, atque feruorem: Nam sine bonis operibus humana vita in ferinam & bestialem vertitur, & sine contemplatione futurorum spiritualis vita in mundanam, & carnalem commutatur. Illa facit, si decepta non est, vt actiui contemplatiuos honorent, ista efficit, si non est illusa, vt contemplatiui actiuos suspiciant. Quarum idem est pater, eadem est mater, quarum tanta est similitudo, tanta conspiratio, atque consensus, non dubium, quin merito sorores vocentur. Filia quoque regis sunt, siue quia Deum regem regum patrē appellant, siue quia cultores suos in hac vita super cordis affectus regnare faciūt, & in futura regalibus fertis cōtonant, siue quia regio, & planē cælestes

A filios parturiunt. Nam illa (vt inquit Gregorius) parit multitudinem bonorum operum: Ista verò inter-
norum pulchritudinem gaudiorum.

Contemplatiua in Merob maiore, actiua in Michol minore sorore signatur. Merob enim, de multitudine dicitur, & vita cōtemplatiua de multitudine, ac turba hominum extracta est, quia, vt Deo vacet, turbas populorū declinat. Et Michol, omnis aqua exponitur, eò quod actiua vita Deo placere cupiens omnium bonarum actionum labores, & curas exoptat. Contemplatiua vita maior est, non solum ætate, sed etiam præstantia, & dignitate. Maior quidem est ætate: quoniam prius cepit, & cor humanū suis operationibus occupauit. Primus enim parēs in humane conditionis exordio ante præcepti transgressionem, Deum contemplatus est, & in consideratione diuinorum mysteriorū extasim passus; post transgressum verò præceptum, laborare cepit, atque in pœnam commissi delicti hanc vocem audiuit. In sudore vultus tui vesceris pane tuo.] Est etiam dignitate præstantior, quoniam, & Deo propinquior est, & nobilioribus insitit actionibus. Optime enim dixit Hieronymus: Sed tamen quantum superexcellat serenitas tranquille vitæ, turbulentiæ secularis cōuersationis, nouit qui hanc expertus est, & dominicum iudicium in Euāgelio inter duas mulieres cernit, ad Martham dicens: Martha, Martha sollicita es, & turbaris erga plurima, Maria optimam partē elegit, quæ non auferetur ab ea.] Et Beatus Dauid solū hoc necessarium homini esse definiens, Deo iugiter adherere desiderat, dicens: Mihi autem adherere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam.] Et alibi: Vnam petij à Domino,] &c. Vna ergo, & sola est Theorica, id est, cōtemplatio Dei, cui meritò omnia iustificationum merita, vniuersa virtutum studia postponuntur. Actiua etenim vita cum corpore deficit: Contemplatiua autem vita, hic incipitur, vt in cælesti patria perficiatur, quia amoris ignis, qui hic ardere inchoat, cum ipsum, quæ amat viderit, in amore eius amplius ignescit.] Iure itaque optimo contemplatiua vita in Merob filia Saul maiore signatur, quæ omnibus modis maior est, siue tempus consideres, siue opus animaduertas, siue tranquillitatem, sanitatēque respicias.

C Merob maior promissa est, & non data, Michol verò minor, & oblata, & à Dauidē in vxorem accepta. Et similiter nobis, qui curam aliorū suscepimus (quod non sine magno ætate scribo) aut defectibus nostris exigētibz (quod frequētius est) aut Deo propter aliorum bonū ita disponente, perfectio cōtemplationis denegatur, & actionis molestia, ac labor ingeritur. Quod Gregorius explicare nō omisit. Quæ profectū (id est Merob, inquit) in cōiugium Dauid dare promisit, sed ei minorem dedit, quia nonnulli cōtemplatiuæ vitæ pulchritudinē diligūt, ad cuius amplexus accedere nequaquā permittitur. Quia enim regēdi fidelibus gregibus foris necessarij sunt, summus rex sic ordinat, vt Michol minorem accipiat, & Merob maiorem numquam comprehendant.] Promissa est nobis cōtemplatiua vita, qua eam instituti nostri partem esse cognoscimus, ueque ad rem inaccessā aut impossibilē vocati sumus, aliquos eius paruulos haustus accepimus, sed numquā ad satietatē ista aqua bibitur, nūquā in spōsam hæc pulchra virgo cōceditur. O quoties incipio, & non perficio, vido, & nō amplector, curro, & nō apprehēdo, o quoties volo, & fortassis omnia ad nuptias parata sunt, sed, aut necessitatibus corporis, aut proximorū profectibus interpellor: O quoties dico, lectulus noster floridus, & respōdetur mihi. Ego flos cāpi & lilium

D

E

Greg. lib.
5. in 1.
Reg. ad c.
14.

Gen. 3. 1
9.

Hier. in
Thren. c.
3. illud.
Bonum est
viro, &c.
Luc. 10.
41.

Psal. 72.
28.
Psal. 26.
4.

Greg. lib.
5. in 1.
Reg. ad c.
14.

Cant. 10.
17.
Cant. 2.
1.

Reg. 14.
lib.
1. Reg.
c. 14.
lon-
sine.

Cant. 1.7.

Bern. ser.
41. in cõt.Iob. 20.
18.Ipsa 3.
10.Sapient. 10.
9.Iob. 28.
28.Ezech. 9.
4.

conuallium : ostendo lectum, & vocor ad campum, ad laborem prouocor, ad externam bonorum operum sollicitudinem ire compellor. O quotis ardeter inquiri, vbi dilectus pascat, vbi cubet in meridie, ne vagari incipiam post greges fodalium suorũ,] & non huius, quod optabam notitiam, sed murenulas aureas vermiculatas argento, id est, nitore eloquij, quo alios docere possim, accipio. Vide (inquit Bernardus) quomodo illa, scilicet sponsa, aliud cupit, & aliud accipit, & nitenti ad contemplationis quiete, labor prædicationis imponitur, & sitienti spõsi presentiam, filiorum sponsi pariendoram, alendorumque sollicitudo iniungitur.] In nobis voluntas Dei fiat, Domini beneplacitũ impleatur. Michol, id est, vitam actiuam in spõsam accipiamus, laboribus, & curis aliorum collum supponamus, & interim Merob, id est, vitam cõtemplatiuam, aut cursum amplectamur, aut desiderijs, & gemitibus postulemus. Certi tamẽ sumus, quod si Saul promissis nõ stetit, & filiam maiorem, quam Dauidi pollicitus erat, denegauit: sed Dominus, qui fidelis est, licet tranquillitatem contemplationis differat, non tamen in perpetuum submouebit.

Vita ergo actiua est, quæ nobis primum copulatur, & in spirituale coniugium offertur. Hęc nos ante ingressum religionis amauit, quia orationis rudes, & rerum spiritualium imperitos, tantũ bonorũ operum aliquali cognitione, & desiderio, ad statũ religiosum arripiendum allexit. Et post religionis ingressum, etiam in amore persisit, quonia nos sibi operatione iunctos tenet, & licet optantes, & nitentes à suis laboribus discedere, non permittit. Cui profectò vicem amoris repẽdimus: neque enim sola præceptorum, & regularum custodia, quæ à Domino fuit nobis iniuncta, sed aliorum bonorũ operum minimè debitorũ, exercitatione, eius perseuerantiam conamur emere, & perfectionem comparare. Nam sicut malus, iniustitias inuentionibus peccatorum ad fastigium malitiæ peruenit, vt mala sine fine sustineat, secundum illud Iob: Iuxta multitudinem adinventionum suarum, sic sustinebit: Ita iustus in iustis inuentionibus bonorum operum, ad bonæ vitæ perfectionem ascendit, vt cumularissimum præmium accipiat, & (vt est apud Isaiam) fructum adinventionum suarum comedat.] Huius vitæ beneficio à morte æterna liberamur, nam ille hanc mortem effugit, qui bonorum operum exercitijs incumbit. Sapientia namque hos, qui se obseruant à doloribus, id est, à peccatis, liberauit. Quæ sapientia, nihil aliud profectò est, nisi peccatorũ declinatio, & bonorum operum confectatio: dicere Spiritu Dei: Ecce timor Domini, ipsa est sapientia, & recedere à malo intelligentia.

Sed quid erit, quodd ficto per hanc nostram spõsam simulachro, & super lectulum posito, mortem effugimus, nisi quodd paulatim in cubili cordis iteratione bonorum operum veri Dauidis, scilicet Christi, ducis nostri imaginem fingit, quæ a insigniti, eius membra agnoscimur, dono charitatis capiti vnita, ne cum membris aridis, & putridis pereamus? Hoc sanè simulachrum non est ab illo signo diuersum, quod Dominus præcipit in frontibus iustorum inscribi. Signa Thau (inquit per Ezechielem) super frontes virorum gentium, & dolentium super cunctis abominationibus, quæ fiunt in medio eius.] Qui namque sunt isti gementes, & dolentes nisi actiui, qui piè gemunt sub onere bonæ actionis, & dolent super minimis defectibus, quos inter bona etiam opera vitare non possunt? Isti autem Thau, hoc est, cruce Christi, & imitatione laborũ eius

A signati sunt, ne in postremo die æterna morte feriatur. Vita ergo actiua est, quæ Christi imagine per imitationem cordibus nostris impressa, morte nos eximit, quam hostes humani generis inferre decreuerant, si dormientes, aut oscitantes, & bonæ actionis vacuos inuenissent.

Aliquando verò contingit, vt vitæ actiue actio inuidorum opera à iusto tollatur. Solent enim isti, quem viderint in via Dei prosperè currere, ita obmurmurationibus impetere, & persecutionibus affligere, vt rationi consonum ducat se subducere, vxorem ad tempus deserere, & à bono opere consueto cessare. Illudque Dauidis vsurpat: Posui ori meo custodiam, cum consisteret peccator aduersum me, obmutui, & humiliatus sum, & filui à bonis, & dolor meus renouatus est.] Quia dum mali eum persequuntur, non solum in patientia, & tranquillitate se continet, verum etiam, ministerium prædicationis deserens, & bona opera, quibus proximis iuuabat omittens, ori suo silentium imponit. Tunc dolor intus renouatur, quia anima conspicit se à bonis actionibus impediri, & incalescente corde igne charitatis, & zelo honoris diuini precibus ardentè fuis, hostes fugat, ora obloquium obturat, tempestatem sedat, & ad vitam in sancta actione positam iterum redire festinat. Et illam Domini laudationem in seipso experitur: Non enim delectaris in perditionibus nostris, quia post tempestatem, tranquillum facis, & post lachrymationem & fletum exultationem infundis.] Hoc est vxorem alteri datam repetere, & fidelem confortem, quæ vitam animæ antea seruauerat, recuperare.

Si verò vita ista bonis operibus insolescat, & Dauidem subsilentem coram Domino, & saltatem irideat, hoc est, si humiles, qui nunc summa petunt, nunc ad ima redeunt; iam scilicet diuina contemplantur, iam ad fratrum necessitates subleuandas deiciuntur, spernat, quia rectitudinem, sine qua non potest subsistere, imprudenter relinquit, ingens profectò supplicium est perlatura. Nam & filiorum generatione priuabitur, quos non verbum nudum, sed oratione, & humilitate vestium, in lucem emittit. Et, si vitæ contemplatiue filijs, hoc est, sanctis cogitationibus tristem voluerit solitudinem consolari, illas euectigid mortuas reperiet, quoniam istæ sine cordis humilitate non prodeunt, aut statim in diebus messis primis, atque in ipso sui cõceptus initio, cum filiis concubina, nimium cum ineptis cogitationibus euanescent. Vita ergo hæc, aut potius cultor vitæ, semper intra metas se humilitatis continet, si cupit incepta viuendi ratione proficere, & bonæ actionis fructum conseruare.

Ecce primam imaginem vitæ actiue, & contemplatiue, quæ primo loco explicanda fuit, quia vitas istas tyrunculas, & incipientes representant. Merob enim tantum exprimit vitam à multitudine separatam, nõdum tamen constat, quanto profectò à multitudine separaretur. Et si totus eius profectus in hoc positus est, non vt sciatur, sed vt opere exerceatur, parua est, quæ iustus, non nisi per trãitum fruunt, quia nec dum sibi in sponsam cõceditur. Michol autem denotat vitam multis actionibus occupatã, sed compertum non est, quanto feruore, & quanta intentionis puritate in bonis operibus occupetur. Nõ est quidem magna, quæ impiorum detractiones timeat, & persecutionibus impetita cedit. Nam (vt inquit Gregorius) hoc habent iusti proprium, vt in dolore positi tribulationis suæ, curam nõ deserant utilitatis alienæ, & cum de se aduersa patientes dolerent, alijs necessaria docetes prouident, & quali percussis

Psal. 34.
2. & 8.Iobi. 3.
12.Greg. 3.
mor. cap.
121.

quidam

quidam magni medici egrotant. Ipsi tolerant scissuras vulneris, & aliis proferunt medicamenta sanitatis. Non est magna, quae saltantes coram Domino, hoc est, contemplatiuos, ridet, & humiles superba contemnit, quoniam nondum sciuit, se humilitate, orationeque iuuari, vt bona actione in Ecclesia fructificet. Nōdūm sciuit, quia Dominus messis vult rogarī, vt mittat operarios in messem suā, & quia Maria Martham adiuvat, quā (vt ait Richardus Victorinus) diuinum adiutorium illi implorat, quia frustra laborē impenderet, plāret, atque rigaret, nisi Deus incrementum daret. Itas ergo paruulas, & incipientes principio depinximus, vt à primordiis earum, ad maiorem perfectionem pedetentim procedamus.

De secunda imagine vitæ actiuae, & contemplatiuae.

CAPVT XV.

SECUNDAM igitur harum vitarum imaginem consideremus, & si forte in ea antiquulum adoleuerint, non parum utilitatis nobis accedet. Altera ergo imago ex duabus vxoribus Elcanæ conficitur. Habuit enim duas vxores, nomen vni Anna, & nomen secundæ Phenēna. Elcana, religiosum, animas Domino generantem, & verbum Euangelij administrantem significat: qui satis stultus erit, si Annam non diligit, & soli Phenennæ filios concipienti iungatur. Anna typus est vitæ contemplatiuæ. Phenenna verò imago vitæ actiuae. In quam sententiā Dionysius Richelius: Quidam per duas vxores vitam actiuam, & cōtemplatiuam intelligunt. Estque necesse in primis assumere vitam actiuam, exercendo se in actibus virtutum moralium, in luctu, & labore pœnitentiæ salutaris, in exterioribus misericordiæ operibus, & ita per vitam istam, tanquam per ianuam ad vitam ingredi contemplatiuam. Et nomina ipsa hoc mysterium præferunt. Nam Anna, quæ (vt ait Beda venerabilis) gratia, vel respondens, vel donās, interpretatur, quid aptius exprimeret, quam vitam in cōtemplatione positam? Hæc enim tota gratiosa, & pulchra est, atque vt quotidie pulchrior sit, Domino loquenti respondet, & tota illi absque timore se donat. Nequaquam ab spōso vocata, ait: Expoliam me tunica mea, quomodo induar illa? Laui pedes meos, quomodo inquinao illos? Neque excusationes non surgendi præterdit, sed statim sine mora pessulum ostij sui aperit dilecto suo, vt eius vestigia imitando, sequatur, & nihil sibi reseruādo, omnia quæ habet, cogitationes, affectus, opera, ei, quæ diligit, magna volūate committat. Phenenna verò, quæ (vt idem sanctus Doctor ait) conuersa, sed cōuersio dicitur, quid commodius, quam vitam actiuam repræsentabit, cuius opus est, mentem à vitis, & peccatis auellere, & ad Dominū ministerio virtutum, & bonorum operum reuocare? Egregie enim Bernardus, spirituales vitam describens, sic ait, Prudenter proinde, fratres, & non ad insipientiam nobis, spirituales elegimus vitam, castitati scilicet corpus, & seruituti subicere, & Deum, qui spiritus est, adorare in spiritu, & veritate. Vt ex his verbis nos, vitæ actiuae tribuamus subiectionem sensualitatis id est, morum cōuersionem, & cōtemplatiuæ Dei adorationē assignari discamus. Proprietates quoque, & actiones vtriusque scemina hoc, quod asserimus, magis declarant. Nam fuerūt Phenenna filij (inquit Scriptura) Annæ autem nō erant liberi. Sic cōtemplatiua vita hominum conspectum

A fugiens, & tota Deo inharere contendens, sterilis, minusque fructuosa imperita multitudini apparet: Actiua verò, dū vniuersis se offert, & in proximorum vsū, vtilitateque laborat, vtilior, & fecundior iudicatur. Nec mirum est, si homines ista iudicēt, vident enim contemplatiuos amare silentium, amplecti solitudinem, fugere turbas, vitare pia etiā opera misericordiæ, & charitatis. Considerant autem actiuos verba exhortatoria profudere, ciuitates incolere, turbas populorū frequentare, & pietatis, ac charitatis operibus distineri, quibus animarū salus perficitur. Cū verò homines videant in facie, hoc est, exteriora considerent, Deus autem solus intueatur cor, inde est, quod istos fecundos, & Ecclesiæ profucuos putent, illos verò infecundos, & minus proximis fructuosos existiment.

B Quid moror? De illis mulieribus scriptum est, Affligebat quoque eā, scilicet Annam, amula eius, nempe Phenenna, & vehementer angebat, in tantum, vt exprobraret, quod Dominus conclusisset vuluam eius. Et similiter (vt inquit Dionysius) quidam actiui, contemplatiuis tanquā otiosis, & inutilibus obloqui solent. Sed ineptè satis Phenenna se iactat, & tanquā multorum filiorum mater de fecunditate gloriatur. Imò ineptissimè Annam contemnit, quasi filios minimè generatam. Quia veniet tempus, & non longè est, cū hæc sterilis filij generabit, qui omnes Phenennæ filios, tum virtutis merito superet, tum dignitatis gloria præcellat. Denique sterilis peperit plurimos, hoc est, vnum (vt exponit Euthymius) qui plurimis præstitit, & quæ multos habebat filios, infumata est. Sic non minus ineptè actiui, aliquando contemplatiuis insultant, eosque despiciunt quasi inutiles, & minus sanctæ Ecclesiæ fructuosos. Hæc sanè magna cecitas est, dæmonis fraudibus plena, ad pacem religiosorum turbendam, & vinculum dilectionis rumpendum. Non sola actiua vita filios spirituales generat, non hæc sola est Ecclesiæ proficua, imò sæpe actiua videtur parere, & proximos ad bonam frugem cōuerte, sed re vera cōtemplatiua est, quæ peperit, & animas à peccatis liberauit, & in Dei amicitia euexit. Hæc enim spiritualium filiorum generatio, nō tam à verbis, quam à gemitibus, non tam ab eloquentiā, quam ab oratione dependet. Vnde Paulus Colossensibus scribens, ait: Orationi instate, vigilātes in ea in gratiarum actione. Orantes simul, & pro nobis, vt Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi. Contemplatiua autem vita est, quæ gemit, quæ orat, quæ ostium apertum, hoc est, corda audientium mollia, ad recipiendum verbum Dei (sic quippe interpretatur Chrysostronus) à Domino impetrat. Hæc igitur haud quaquā est sterilis, sed primo loco filios generat spirituales.

C Non dubium, quin puris actiuis, qui multum laborant, & nihil orant, qui multum loquuntur, & nihil cum affectu considerant; in die postremo illud eueniet quod pernici aui astuta succedit, de qua hæc scribit Ambrosius. Perdicem astuta, quæ aliena oia diripiat, hoc est, perdicis alterius, & corpore foucat suo, sed fraudis suæ fructum habere non posse, quia cū eduxerit pullos suos, amittit eos, quia vbi vocē ei⁹ audierint, quæ oia generauit, relicta ea, ad illā naturali quodā munere, & amore cōferūt quam verā sibi matrem ouorū generatione cognouerint: significantes hanc nutritis fungi officio, illā parētis. Sic itaque incalsū proprios fudit labores, ac fraudis suæ pretio mulctatur. Vnde Hieremias ait: Clamauit perdidit, & cōgregauit, quæ nō peperit, id est, oia cōgregauit, & clamauit quasi oas suæ fraudis affectu Sed

1. Mc. 10.
2.
Richard. in
cant. c. 8.

1. Reg. 1.
2.

Dionys. in
1. Reg. in
c. 1. ad 2.

Beda in
expos. in
Hebr.

Cant. 5.

Beda ibi
dem.

Bern. ser.
de septem
spiritibus.

1. Reg. 1.
2.

Dionys.
ibidem.

1. Reg. 2.
3.

Coloss. 4.
2.

Chryf. hō
10. ad
Coloss.

Amb. 6.
hebram.
c. 5.

Hier. 17.
11.

ludit operam, quia impenso labore alij educat, quos ipsa diuturno fœtu sedulitatis animauerit. Hoc, inquam, nimis actiui experientur, qui non claritate succensit, sed iactantia inflati, spiritualibus animarum ministeriis vacant, & Dei verbum feminat, atque in magna populorum frequentia concionantur. Modò sibi spirituales filios attribuunt, & tamquam proprios fœtus asciscunt, non contradicentibus veris parentibus, qui scilicet multum fleuerunt, multum orauerunt, multum pro animarum salute ad Dominum clamauerunt. Sed veniet tempus, cum Deus veritatem patefaciet; quâdo nimirum animæ à peccatis erectæ, religiosum laicum charitate feruentem, licet in tenebrosa popina commorantem, qui multum orauit, & non superbum, ac ambitiosum prædicatorem, qui multum vociferatus est, patre agnoscent. Tunc religiosi idiotæ anima admiras, & stupēs non sine exultatione illud Isaiæ dicit in corde suo. Quis genuit mihi istos? Ego sterilis, & non paries, transmigrata, & captiua: & istos quis enutrit? Ego destituta, & sola, & isti vbi hic erant? Et accipiet diuinum responsum: Quia orationes tuæ, & lachrymæ tuæ, quas pro animarum cōuersione fundebas, te istorum matrem fecerunt, quos literatus arrogans, nec Dominum rogans, & solo verbo & ostentatione laborans, sibi in filios arrogauerat. Non itaque vita contemplatiua sterilis est, sed potius spiritualis fecunditatis origo, quam oportet, vt veram matrem animarum suspicere, non vt inutilem, atque infecundam aspernari.

Isai. 49. 21.

Sed quo ordine Anna filium Samuelē genuerit, & qua via tam nobilem natū habuerit, internis auribus audiamus; & qua ratione vita contemplatiua filios gignat, attentè consideremus, vt rixas istas inter actiuos, & contemplatiuos ablegātes, iam diu optatam pacem inter illos componamus. Anna propria sterilitatem considerans, præ tristitia flet, & nō capit cibum, neque aliquam cōsolationem admittit. Et similiter anima contemplatiua, illius sententiæ Salomonis oblita, Quia omnia tempus habent, & suis spatiis transeunt vniuersa sub cælo,] suæ infecunditatis causa tabescit, & filiorum absentia, ac dilatione tristatur. Qui mæror aded solet animam minus sapietem obruere, vt iam bono zelo in actiones externas effusa possit dicere: Mei autem penè moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei,] vt secretū orationis deseram, & totum spiritum sine discretione profundam. Quid tristaris anima, quid tristaris, quasi iam omnino ad filios spirituales generandos inepta? Adhuc paruula es, adhuc tenera, & minus ad concipiendum idonea. Cogita, quia omnia tempus habent, & prius debes virtutibus adolefcere, & ad perfectionem spiritualis ætatis peruenire, quā filios Deo generes, & aliorum mater appelleris. Aduerte animo, quia nunc in principio cōuersionis tuæ, tempus est nascendi,] & ad diuinum amorem perueniendi, & postea erit tempus moriendi] pro fratribus, ita vt cum Paulo possis dicere. Quotidie morior per vestrā gloriā, fratres.] Nunc tempus est plātandi] ac in te ipsa virtutes inferendi, postea erit tempus euellendi] de cordibus aliorum, quod peperam à veterano hoste plantatum est. Nūc tempus occidendi, vt scilicet inordinatum tui amorem extinguas, & in matutino interficias omnes peccatores terræ,] & deinde erit tempus sanādi,] cum apra eris aliorum vulneribus mederi, & verbo doctrinæ infirmis mentibus curationem afferre. Nunc tempus destruendi] quæ malè in sæculo ædificaueras, & postmodum erit tempus ædificandi] cum opes aggregaueris, quibus valeas virtutum arcem in aliis extruere.

Eccles. 3. 1.

Psal. 72. 2.

Eccles. 3. 2. 3. Cor. 15. 3.

Psal. 109. 8.

A Nunc tempus stendi] propria delicta, & postmodum erit tempus ridendi] atque gaudendi de impiorum à te facta cōuersione. Quia de prædicatoribus scriptum est: Euntes ibant, & flebant mittētes semina sua, venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos.] Nunc tempus plangendi] propter propria mala, & deinde erit tempus saltandi] ex deuotionis affectu propter fratrum bona. Nūc tempus colligendi lapides,] & parandi arma necessaria ad prælium, ac in posterum erit tēpus dispergēdi eos,] & insigendi in fronte Philistæi. Nunc tempus amplexandi] sponsum qui pascitur inter lilia,] ac deinceps erit tempus logē fieri ab amplexibus] cum charitatis dono perfecta dicas cum Paulo: Optabā ego ipsa anathema esse à Christo pro fratribus meis.]

1. 2. 5. 6.

Car. 6. 3.

Rom. 9. 3.

B Nunc tempus acquirendi] dona, quæ postea distribuas, & deinde erit tempus perdendi] te ipsam; hoc est, laborandi, & affligendi, vt lucrum animarum requiras. Nunc tempus custodiendi] arcem mētis tuæ, & postea erit tempus abiiciendi] ex parte curam tuam, vt aliorum quoque curam admittas. Nunc tempus sciendi] cor tuum, & peccatorum dolor molliendi, ac deinde erit tempus consuendi,] hoc est, in bonum proximorum conficiendi sermone ex sententiis scripturarum. Nunc tempus tacendi,] & postea tempus loquendi.] Quia (vt inquit Hugo) prius per silentium tempore tacendi discitur, quod postea per verbum tempore loquēdi preferatur.] Denique nūc tempus dilectionis Dei, & tempus belli aduersus ea quæ huic dilectioni obstitunt, & in posterum erit tēpus exercendi odij aduersus ea, quæ tuus dilectus odit, & tempus, inter occupationes, quietis & pacis.

Hugo, lib. de inst. nomin. c. 16.

C Omnia tempus habent,] & periculosum est in ipso spiritualis vita tyrocinio cupere iam matrem esse, & filios velle, quasi esses robusta, generare. Hoc ante tempus fructificandi desiderium, astus damonis est, vt homo proximis nihil proficiens, sibi plurimum oblit: Quem Laurentius Iustinianus his verbis egregiè describit. Hortatur etiam (& quidem de diabolo loquitur) ad prædicationes, ad sæcularium cōuersionem, & ad virorum mulierumque indistinctam collocaionem, illud Apostoli commemorans. Omnibus omnia factus sum, vt omnes lucrificam.] In his omnibus latent fraudes, & inimicorum laquei formidabiles, quibus capiuntur, qui carent prudentia, & elatum habent cor. O quot, qui iam inter astra nidos suos collocasse credebantur, occasione fraternæ charitatis, in lutum carnalis concupiscentiæ, turpiter corruerunt? Quot temporibus nostris fuerunt, & sunt, qui tanquam ardentes lampades, & mundi luminaria lucebant coram hominibus, paulatim ex frequenti sæcularium cōuersione, & confabulatione tepesacti, ad pristina opera sæcularis vitæ, miserabiliter redierunt? Quam multos quotidie intueri possumus, qui donec in humili statu, & sub obedientiæ disciplina perstiterunt, in mētis puritate, cordis celsitudine, & virtutis perfectione se custodierunt, sed post adeptam dignitatem, post assumptam pastorale officium, propter inuictos honores, & nimias occupationes, oblit quales fuerant, ad ima miserabiliter descenderunt.] Si hæc ita sunt, mirum est, o anima, quod tam cito præ dolore, & tristitia desceas, quia filios sponso non concipias, & magis mirabile est, quod tuos defectus non videas, imbecillitatem non sentias, & propriam perfectionem non cures, vt possis deinceps aliis proficere, & filios spirituales generare?

Laur. in lib. de discip. & perfect. monast. c. 12.

1. Cor. 9. 22.

D In his omnibus latent fraudes, & inimicorum laquei formidabiles, quibus capiuntur, qui carent prudentia, & elatum habent cor. O quot, qui iam inter astra nidos suos collocasse credebantur, occasione fraternæ charitatis, in lutum carnalis concupiscentiæ, turpiter corruerunt? Quot temporibus nostris fuerunt, & sunt, qui tanquam ardentes lampades, & mundi luminaria lucebant coram hominibus, paulatim ex frequenti sæcularium cōuersione, & confabulatione tepesacti, ad pristina opera sæcularis vitæ, miserabiliter redierunt? Quam multos quotidie intueri possumus, qui donec in humili statu, & sub obedientiæ disciplina perstiterunt, in mētis puritate, cordis celsitudine, & virtutis perfectione se custodierunt, sed post adeptam dignitatem, post assumptam pastorale officium, propter inuictos honores, & nimias occupationes, oblit quales fuerant, ad ima miserabiliter descenderunt.] Si hæc ita sunt, mirum est, o anima, quod tam cito præ dolore, & tristitia desceas, quia filios sponso non concipias, & magis mirabile est, quod tuos defectus non videas, imbecillitatem non sentias, & propriam perfectionem non cures, vt possis deinceps aliis proficere, & filios spirituales generare?

E Sed si hæc pericula proposuisse non sufficit, consolatur Helcana Annam dilectam vxorē suam, atque illius verbis consolatur Dominus hanc animam, nō

vt in

vt in perpetuum insecundam derelinquat, sed vt interim, dum tempus est, lata, & quietam reddat. Dicit itaque illi: Anna cur fles? & quare non comedis? & quamobrem affligitur cor tuum? Numquid non ego melior tibi sum, quam decem filij? O efficax anima consolatio! Nam si Deum possidet, si eius conspectu gaudet, si sponsi amore, atque alloquio perfruitur, no est cur ex absentia filiorum se tristitia, & maerore coficiat. Non solum quia melius est Deum, salutem vtique, & vita animae possidere, quam sine possessione Dei, in animo tepido, & propriae salutis obliuio decere, imo, & innumeros filios generare. Nam quid prodest homini si vniuersum mundum luceatur, anima vero suae detrimentum patiat? Verum etiam, quia anima Deum possidens, & intellectu, atque affectu iugiter suo creatori inherens, sine dubio non erit sterilis, sed aut rationis efficacia, aut sanctitatis exemplo, aut (si ad id vocata sit) doctrinae verbo filios edet, liberis Phenenna, hoc est, animae tepida, atque distractae, potiores. Iam ergo hac consolatione animata, faciat, quod Anna, & speret in Domino, quia cum minus putauerit, filios ex sponso concipiet.

Quidnam fecit Anna? Primum quidem surrexit, postquam comederat, & biberat in Silo. Comedit igitur & virtutum pane se reficiat, bibat, & aqua compunctionis se faciat, imo & vino doloris peccatorum se inebriet; Nec timeat oburgationem Helij, tepidi facerdotis, qui aestimauit eam temulentam, & dixit: Vtique ebria eris; digere paulisper vinu, quo mades. Hanc, inquam, reprehensionem non timeat, quia haec ebrietas ex vino compunctionis procedens, summa sobrietas est, & verè se poterit excusare. Nequaquam, Domine mi, na anima infelix nimis ego sum, vinumq; delectationis mundanae, & omne quod inebriare potest, non bibi, sed effudi animam meam in conspectu Domini. Deinde hoc pane, & vino refecta, iurgat, mundana deserens, & creaturaru affectus, & cogitationes abiiciens, ingrediatur templu cordis sui, & oret ad Dominum fles largiter, & ex multitudine doloris, ac maeroris, ita loquatur. Domine exercituum, si respiciens videris afflictionem famulae tuae, & recordatus mei fueris, nec oblitus ancilla tuae, dederisque seruae tuae sexum virilem, fructum scilicet animarum, quae verè & ex animo se ad vitam virtutis conuertant: Dabo eum Domino omnibus diebus vitae eius, neque hunc filium meis viribus, aut labori ascribam: Nouacula, inquam, non ascendet super caput eius, quia opus huiusmodi ad inanem gloria non referam. Hac oratione, zelo animarum accessa se fieri filiorum matrem, & proximorum adiutricem efflagitet. Recordabitur profecto eius Dominus, & post circulum dierum, cum scilicet iam erit tempus concipiendi, & pariendi (nam omnia tempus habent) concipiet ex sponso verbum efficax, & validum, & pariet filium, vocabitque nomen eius Samuel, eo quod à Domino postuisset eum. Quidnam hoc, quod ista anima vocat filium Samuelem, id est, postulatam, vel positam à Deo? Nisi quod verbum suum implens, & debitam fidelitatem Deo seruans, fructu animarum, non sibi tribuit, sed Deo intentione sincerissima ascribit: Vocat enim eum postulatam, quia non industria tantum sua eam genuit, sed à Domino orando, flendo, & postulando promeruit.

Haec igitur duae uxores Helcanae, duas vitas, actiuam, & contemplatiuam, iam aliquantulum proficientes, nondum tamen perfectas, significant. Proficientes quidem, quia illa generat filios, & non sine fructu, & animarum emolumento laborat: haec verò gemit, & talis est, vt filium à Deo impetret, & sociam conuitia sine indignatione sustineat. Sed nodu perfectae sunt:

A quia actiuam, suo labori externo, & no amori interno, nec precibus, proximorum salutem arrogat, & contemplatiuam, nec dum saeculo mortua est, siquidem aliorum obmurmurationibus impetita, non aequanimiter sustinet, sed pra tristitia dolet, & ingemiscit. Hoc tamen non mirum esse alicui debet, quia omnia tempus habent. Veniet sane tempus cum iniuriaru nullam rationem habebit, cum spe diuinae promissionis erecta & caelestibus consolationibus satiata, optime in illam quadrabit. Et vultus illius non sunt amplius in diuersa mutati: illa namque vniuersitas vultu, non se amplius in diuersa mutantium (vt Rupertus ait) nihil aliud est, quam identitas cogitationum, & valde intenta earundem perseverantia precum. Haec faciet, vt & iniurias imperfectorum contemnat, & obmurmurationes in se ipsis confidentium irideat.

De tertia imagine vitae actiuae, & contemplatiuae.
CAPVT XVI.

ERTIA imago vitae actiuae, ex duabus vxoribus Iacob, filiabusque Laba, Lia, & Rachele, defumitur. Habebat enim Laban (vt sacra narrat Historia) duas filias, nomen maioris Lia, minor verò appellabatur Rachel: sed Lia lippis erat oculis: Rachel decora facie, & venusto aspectu. Istarum illa prior, quae laboriosam vel fatigatam sonat, vita in actione positam innuit. Nam, & labor in actione est, & qui curarum onere premitur, molestiis, ac sollicitudinibus fatigatur. Haec verò, quae ouem, vel pascerem, vel visum principium significat (vt placuit Beatissimis Cypriano, & Gregorio) vitam praefert in contemplatione constitutam. Nam sicut ouis mansueti, simplicitate gaudet, caelesti doctrina pascitur, atque verbi diuini consideratione perfruitur. Quod his verbis docuit Gregorius. Has vtrasque (scilicet vitas) si aut ante nos dictum est, duae beati Iacob mulieres signauerunt. Lia videlicet, & Rachel. Lia quippe interpretatur laboriosa, Rachel verò, ouis, vel visum principium. Actiuam autem vitam laboriosa est, quia defudat in opere, contemplatiua verò simplex, ad solum videndum principium anhelat, videlicet ipsum qui ait: Ego sum principiu, propter quod, & loquor vobis.] Licet autem dixerimus vitam contemplatiuam, tempore, & dignitate esse maiorem, non mirum, si nunc actiuam per Liam maiorem sororem, & contemplatiuam per Rachelem minorem signetur; quia post humani generis lapsum, vita actioni dedita in quocumque viro iusto maior, id est prior est, quam vita contemplationibus diuinis addicta. Vnde recte Beda: Prior est in eruditione hominis labor boni operis, quam requies contemplationis. Seruiuit Iacob pro Rachele septem annis nulla facta mentione Lia, qui pauci illi videbatur, pra amoris magnitudine. Quia licet vir iustus opera iustitiae diligat, & occupationes vitae actiuae non respiciat, non tamè haec propter semetipsam experit, sed beneficio illius ad puritatem animi, ad quietem mentis, & ad Dei contemplationem venire concupiscit. Nec mirum est, quod ingens labor pro coniugio huius vitae susceptus, leuis, & nullius momenti videatur, quia amor vehemens, quo iustus Dei contemplationem, id est, veram sapientiam amplectitur, assium laboris temperat, & sensum molestiae occurrentis euacuat. Quid miraris (inquit Richardus de sancto Victore) secundum magnitudinem pulchritudinis, erat magnitudo dilectionis. Certè, si in laudem sapientiae aliquid tentare volueris, minus erit quantumq;

1. Reg. 1. 18.

Ruper. 3. in cant. n. illud c. 4. Vulnera sui cor meum, &c.

Gene. 29. 16.

Cyp. de car. op. Chri. in praesent.

Greg. 14. in Ezech.

Ioa. 8. 25.

Beda in Genes. 29.

Richard. Beniam. in orat.

Sapient. 7.
29.Genes. 29
26.Bern. ser.
46. in cā.2. Thess. 3.
10.
Psal. 118.
104.

dixero. Quid enim sapientia ardentius diligitur dulcius possidetur? Eius decor omnem superat pulchritudinem, eius dulcor omnem excedit suauitatem. Est enim (vt ait quidā) speciosior sole, & super omnem stellarum dispositionem, luci comparata inuenitur prior. Hanc amaui, & exquisiui à iuuentute mea, & quæsiui sp̄sam mihi eam assumere, & amator factus sum formæ illius.] Tantus amor, tāta dilectio, tantum diuinæ cognitionis desiderium, quidni labores mortificationis, & bonorum operum tēperet, quibus luctator Iacob ad vitæ contemplatiuæ possessionem ascendit?

Sed prius Sancto Patriarchæ Lia minus grata, ac minus formosa, in coniugem data est, quàm Rachel pulchram, pro qua seruiert, & quam semper concupierat, in vxorem acciperet. Labiam focero, non sine rationis pretextu se excusante; quia nō est (inquit) in loco nostro consuetudinis, vt minores ante tradamus ad nuptias.] Et similiter viro religioso prius actualis vita coniungitur, quàm contemplatiua diu desiderata copuler. Prius ad fletum pro peccatis commissis, ad mortificationem sui, ad vniuersarumque acquisitionem virtutum permouetur; & postea ad rerum diuinarum contemplationem incitatur. Prius debet seipsum à fœditate imperfectionum remouere, & bonis actibus, tamquam pretiosis vestibus exornare; & deinde poterit cubile regium ingredi, vt cupitis sanctæ dilectionis fruatur amplexibus. Quod si quis à sæculo discedens & in statum religionis veniens, statim cupiat ad contemplatiuæ vitæ delicias admitti, priusquàm seculares affectus cohibeat, & vitia inueterata mortificet, dicatur illi, quia non est in loco nostro consuetudinis, vt minores filias ante tradamus ad nuptias. Nos spiritu diuino directi, atque Ecclesiæ legibus gubernati, non consueuimus ad quietem orationis, & contemplationis admittere, quos labor mortificationis non examinat, & vita pura, atque illibata non approbat. Quare sapienter Bernardus. En forte appetis & ipse contemplationis quietem, & bene facis, tantum ne obliuiscaris flores, quibus lectulum sp̄sæ legis aspersum. Ergo cura & tu, tuum similiter circumdare bonorum floribus operum, virtutum exercitio, tamquam flore fructum, sanctum otium prauentire. Alioqui delicato satis otio dormitare vales, si non exercitatus quiescere appetas, & Liæ fecunditate neglecta, solis cupias Rachelis amplexibus oblectari. Sed & præposterus ordo est ante meritum exigere præmium, & ante laborem sumere cibum, cum dicat Apostolus: Quinon laborat, non manducet.] A mādatis tuis intellexi (inquit) vt scias nisi obedientiæ mandatorum contemplationis gustum penitus non deberi. Non igitur putes de propria amore quietis, sanctæ obedientiæ actibus, seniorumve traditionibus præiudicium vllatenus faciendum. Alioqui nō dormiet tecum sponsus in lecto vno, illo præfertim, quem tibi pro obedientiæ floribus, acutis, atque vitiis inobediētæ aspersisti. Propter quod nō exaudiet orationes tuas, vocatūque non veniet. Nec enim dabit inobedienti copiam sui tantus obedientiæ amator, vt mori quàm nō obedire maluerit. Hactenus ille.

Istum duarum vitarum ordinem, quem infra magis enodabimus, non solum Liæ, & Rachelis docet historia, & sanctarum religionum approbat cōsuetudo, verum etiam Domini internum testatur alloquentium. Solet enim Dominus, quos in contemplationis gratiam videt nimis propensos, nunc desolationibus affligere, nunc ariditate cordis impetere, nunc in ipso orationis tēpore benignissimè in opera mor-

A tificationis inclinare, vt sciant se prius pro Lia laborare debere, vt ea in coniugem accepta, ad Rachelis dulcedinē, suauitatemque perueniant. O quoties ego in mea paupertate sum istam Domini legē expertus sæpe enim quadam sancta meditatio inflammatus, quietem mētis meæ, tranquillitatemque cupiebam diuinam lucem ad contemplandum appetebam, & ardentissimam mei creatoris dilectionem suspirabā. Et nescio quomodo dicebatur mihi: Vbi est humilitas: vbi est mansuetudo: vbi est obediētia: vbi aspernatio tuæ contemptus sæculi despectio omnium terrenorum? Ista quare, ista postula, pro istis elabora: & postea ad contemplationis gratiam admitteris. Gaudio autem hanc experiētiam meam (ne illudat) in magno contemplatore Richardo reperisse. Quæadmodum (inquit) Lia supponitur, dū Rachel speratur, facile recognoscunt, qui hoc quàm sæpe contingat, nō tam audiēdo, quàm experiendo didicerunt. Sæpe contingit, vt animus antiquæ conuersationis fordibus minus mundatus, & ad caelestium cōtemplationem nondum idoneus, dum se in cubiculo Rachel collocat, dum se in eius amplexus totum parat, dum illam iam sese tenere putat, subito, & inopinatè inter amplexus Liæ se esse deprehēdat. Quid enim Scripturam sacram, nisi Rachel cubiculum dicimus, in qua sapientiam diuinam, sub decenti allegoriarum velamine latitare nō dubitamus? In tali cubiculo Rachel toties quæritur, quoties in lectione sacra spiritualis intelligentia indagatur. Sed quamdiu adhuc ad sublimia penetranda minimè sufficimus, diu cupitam, diligenter quæsitam Rachel, nōdum inuenimus. Incipimus ergo gemere, suspirare, nostram cæcitatem non solum plangere, sed erubescere. Dolētibus ergo nobis, & quærentibus, vnde hæc cæcitatem meruimus, occurrunt mala, quæ fecimus. Quinimō ipsa diuina lectio, nobis nolētibus, & aliud quiddam in ea molentibus, fœditatem nostram frequenter ingerit, & corda nostra in eius consideratione compūgit. Quoties ergo in diuina lectione pro cōtemplatione cōpunctionē reperimus, in cubiculo Rachel, nō ipsam, sed Liam nos inuenisse nō dubitemus.] Implemus ergo hebdomadam dierum huius copulæ] qua vitæ actiua, eiusque occupationi laboriosæ coniungimur. D & Rachel quoque dabitur nobis pro opere, quo seruituti sumus Domino septem aliis annis. Neque enim contemplatiui istam in sponsam accipiunt, vt omnino quiescant, & ab externis laboribus sequestentur, sed vt quasi milites denuo ad prælium accedentes, robustius aduersus demones pugnent, & in aliis vitiis, atque in se ipsis imperfectionum reliquias profligare festinent. Si enim acquieuerimus huic placito, Rachel ducemus vxorem, & potius nuptiis optatis sine dubio amorem huius priori præferemus, pro qua, ne scilicet auferatur à nobis, libenter seruiemus septem, imò, & innumeris annis aliis.

Sed alias huius imaginis partes meditemur, videbimusque perfectiorem vitæ actiua, & cōtemplatiua gradum, maioremque vtriusque amplitudinem, atque præstantiam Lia namque concipit, nō vnum tantum, sed plures filios, nō abiectos, vt Phenenna, sed illustres, & nominatos, qui populi Dei patres, & duces habeantur. Hoc verò magna perfectio actionis est, plures filios Christo generare, eosque in virtutis perfectionem attollere, & non pusillos spiritu derelinquere. Gloriosius fuit Ambrosio vnum Augustinum conuertisse, quam plures alios inferioris notæ ad fidem suis disputationibus pertraxisse, ita multo erit gloriosius aliquos ad virtutem allicere, ad perfectionem euahere, ad veram puritatem euocare, quàm plurimos, qui vitā cōmunem sectantur, & iā

cadunt,

Richard. in
Benta. vii.
nor. c. 4.

Psal. 111. 9.

Psal. 44. 17.

Genes. 30. 1.

Genes. 30. 3.

Augu. in Enchirid. c. 56. Rich. Beni. minor. c. 29.

cadunt, iā resurgunt, aliqui notitia Catholica religionis imbuerent. Iſtis cōpetit illa laudatio: Diſperſit, dedit pauperibus, iuſtitia eius manet in ſæculū ſæculi.] Quia in pauperes, hoc eſt, in homines virtutis indignos elemoſynas ſpirituales effundit. Illis verò conuenit alia eiſdem psalmiſta laus, quæ multò maior eſt, atque præſtantior. Pro patribus tuis nati ſunt tibi filij, cōſtitues eos principes ſuper omnem terram. Nam filios Deo generant, qui patribus anti- quis virtute ſunt ſimiles, qui poſſunt populo Dei præfici, & greges animarū gubernare. Rachel verò cernens, quòd infæcunda eſſet, inuidit forori ſuæ, & ait marito. Da mihi liberos, alioquin moriar.] Iſtud etiam magna eſt perfectio cōtemplationis, cum ſcili- cet anima, iā igne diuini amoris flagrat, vt non ſola velit ſuum creatorem diligere, ſed omnes cupiat ad eius amorem, & obſequium reuocare. Non vult ſola deliciis affluere, non vult ſola dono puritatis a- bundare, non vult ſola in ſancſam Siō, in ciuitatem cæleſtem admitti; ſed alios curat ſecum deducere, & bonorum, quæ poſſidet, cupit eſſe conſortes. Quis non hic videat charitatem perfectam, non quidem parcam ſed liberalem, non anguſtam ſed amplam, quæ alios quærit, inter quos ſua bona diſtribuat?

Vtraque ſoror, quo tempore filios non edit (quia vna ſterilis eſt, & altera concipere, & parere deſiuit ancillas quærit, quæ vtriuſq; nomine liberos ex ma- rito concipiat. Vnde Rachel ait viro ſuo: Habeo famulam Balam, ingredere ad illam, vt pariat ſuper genua mea, & habeam ex illa filios.] Et rursus Lia ſentens, quòd parere deſiſſet, Zelpham ancillam ſuam marito tradidit. Facile eſt hic actiua, & cōtem- platiua vitæ conſiderare perfectum. Nā cōtempla- tiua ancillam ſuam, id eſt, turbam affectuum ſuorum cohibet, & recta appetendo, cæleſtiæque cogitando, Chriſto ſubiicit, vt ex eo intelligentias ſpirituales concipiat. Et actiua quoque ſeruam ſibi datam, ſcili- cet donorum naturalium copiam, qualia ſunt, ſcien- tia, eloquentia, tractādorū negotiorum dexteritas; non iam ſibi ipſi, ſed Chriſto cōſecrat, & promptiſ- ſima voluntate ſubmittit. Ex hac copia donorum fi- lios ſuſcipit, dū his, & ſimilibus donis, non ad faſtū, & ambitionem vitur, ſed in Dei honorem, & ani- marum ſalutem impendit. Filius quidā Liæ egreſſus in agrum mandragoras tempore meſſis triticeæ re- petit, matris que tradidit; quas Rachel videns petit, & annuente Lia accipit, atque præ illarum deſiderio coniugis ſui intermitit amplexus. Et hic non modi- cam perfectionem video. Si enim filius actiua vitæ eſt bonum opus, & mandragoræ (vt aiunt Auguſti- nus, & Richardus Victorinus) honorem, ac famam deſignant. quid eſt, Liam mandragoras Racheli cōmittere, niſi actionem, appetitum laudis, vt ipſum moderetur, & comprimat, conſiderationi ſubiicere? Et quid eſt Rachelem pro mādragoris ſe mariti pri- uare complexu, niſi vitam cōtemplatiuam pro mor- tificatione vani honoris, & inanis gloriæ conculca- tione, quæ meditatione tantæ vanitatis gignitur, in- terim alias meditationes altiores rerum diuinarum omittere? Itaque actio in hoc magnæ perfectionis præbet inſigne, quòd laudem humanā ex bonis ope- ribus ortam, rationi, & affecti contemnendam tra- dit; & cōtemplatio in hoc ſuam circumſpectionem, & prouidentiam oſtendit, quòd pro recta in bonis actionibus intentione ſeruanda, inanitatem munda- narū rerum conſiderat, & aut myſteriorum Chriſti, aut diuinarum perfectionum intuitum intermitit. Lia, datis mandragoris iterum incipit parere, & non ſemel, ſed ter parit, & Rachel quoque ablato ſteri- litatis opprobrio, iā ſecundatur, & parit. Quia pro-

A ſtrato appetita laudis humana, actio valde vtilis proximis eſſe conſpicitur, & ſummi Dei gloria, pro- fectu proprio, & proximorum ſalute tribus fructi- bus exornatur. Nec non & Rachel, Ioseph ac Ben- jamin mater efficitur, quia oratione, ac deſideriis fi- lium dextera, id eſt, proſperum euentum, proximis ad Deum redeuntibus impetrat, & ſalutis eorum gignit augmentum.

B Ecce quomodo vtraque vita ſæcunda eſt, vna la- borando; altera orando, & vtraque affectu intentio- nis puriſſimæ, diuini numinis gloriam quærendo. Denique Rachel conſentiente Lia (vt Gregorius Nazianenus inſinuat) patris idola ſurripit, & abſcō- dit, non vt ſeruet, ſed vt delect. Et hoc etiam huius duplicis vitæ magna perfectio eſt. Nam per patrē, mundum ipſum; per idola verò inanes affectus, & terrenas cogitationes accipimus. Et quid amplius ab actiua vita poteſt exquiri, quàm quod ita laboret, vt curas atque inquietudines cohiberi conſentiat? Et quid nobilius cōtemplatiua valet præſtare, quàm ſi eaſdem inquietudines ferè omnino cohibeat; & in- ter occupationes externas animum tranquillum, & pacatum conſeruet? Et quidem) vt mihi videtur) iſtum vtriuſque vitæ profectum, inſignis Nazianze- ni expoſitor Nicetas, in hunc modum expoſuit. La- ba- itaque, mundus hic commodè dici queat; idola autem, eius ſædæ & perturbatæ cogitationes, ac ter- renæ rerum imagines. Quare ſi quis hunc mundum, vt patrem amauit, ac deinde per actionem, & con- templationem Chriſto adiunctus, mundum propter vitæ conſuetudinem, cum Chriſto initam, abiuurare velit, ille patris idola ſurripiat, id eſt, turpes & craſſa rerum ſpecies, quas mūdus obiiicit, ab anima expel- lat, ac primū quidem virtutis ſecunditati eas ſubiiciat. (quandoquidem & Rachel ſella, qua ſedebat, idola ſuppofuit) poſtquam autem ex diuturno labo- re in comprimendis affectibus exhausto, ad animi tranquillitatem, aut cognitionem peruenerit, tunc demum vitioſas impreſſiones, hoc eſt, cogitationes, prorfus, euellat, ac de medio tollat.] Quādo iſtæ vitæ tantam mentis tranquillitatem ſunt adeptæ, vt nec actiua ſollicitudinibus diſtrahatur, nec cōtem- platiua cogitationibus vanis turbetur; facile imper- fectionem actionis, & teporem orationis vitabunt. Hæc enim inde oriī ſolent, quod homo curis lace- ratus, & veluti diſciſſus, in eo quod nunc agit, cor li- berum, & Deo puritate intentionis iunctum, habere non valet, & inanibus cogitationibus obſcuratus, mentem perfecte ad Deum leuatam tenere non po- teſt.

Greg. Na- zian. 2. o- rat. in Paſ- cha.

Nicetas ſi- dem.

C D

De quarta imagine vitæ actiua, & cōtemplatiua.

CAPVT XVII.

E N nōdum eſt omnino expoſita hu- ius duplicis vitæ perfectio, quia vetus lex minis polita, atque perfecta, non potuit actionis, & cōtemplationis abſolutionem depingere: & debuit tamquam nouæ legis diſcipula, quo ſummum ac perfectiſſimum eſt vtriuſque vitæ, nouo gratiæ te- ſtamento figurandum reſeruare. Omnes enim iſtæ mulieres, quarum hucusque geſta retulimus, ſuas cogitationes, curas, & labores in creaturis colloca- runt, & homines concupierunt, hominibūque ſer- uierunt. Vnde vitæ actiua & cōtemplatiua eatenus imagines eſſe videtur, quatenus, aut bene erga crea-

turas se gerunt, aut rerū creaturarū exilitatem meditantur. At istarū vitarū ea summa perfectio est, si actiua in omnibus actionibus suis nouerit Domino obsequi; & contēplatiua in omnibus meditationibus suis, trāscursis imaginibus creaturarū, quieſcit eidē Domino, & intellectu, & affectu iugiter inhærere. Hanc autem absolutissimā perfectionem postremum fœminarū par, duę nimirū, sorores Martha, & Maria, conuenientissimē pręfigurant. Nam istas fœminas vitę actiue, & contēplatiue fuisse imagines, constans est patrum Ecclesię sententia. Basilius quidem, postquam earum contulit ministeria, ita subiūgit. Agedum igitur, per duas mulieres duo mihi vitę genera introduci animaduertito; vñ quidem inferioris notę, nempe quod in crassioribus se obeundis vitę huius muneribus occupat, quamquam ipsum quoque mirificē commodū est: Alterum nobilius, & cum spiritu magis coniunctū, nimirum quod sese ad arcanas res contēplandas altius exulterit. Et Augustinus. Remanserunt (inquit) in illa domo, quę susceperat Dominum, in duabus fœminis duę vitę, ambę innocentes, ambę laudabiles. Vna laboriosa; altera otiosa, nulla facinorosa, nulla desidiōsa. Ambę innocentes, ambę, inquam, laudabiles; sed vna laboriosa; altera otiosa, nulla facinorosa, quam cauere debet laboriosa; nulla desidiōsa, quam cauere debet otiosa. Nec non, & Bernardus inter alia: Intrante (ait) Iesu in hoc castellum, duę sorores Martha, & Maria, id est, operatio & intellectus, excipiunt illum. Excipiunt dixerim, an excipiuntur? Sed siue hoc, siue illud dicatur, vtrumque prodest illis, non Iesu. Et Iesus quidem cū ad illas venit, duo confert eis congruentia singulis, virtutem, & sapientiam: virtutem operationi: sapientiam intellectui. Vnde etiam ab Apostolo prædicatur Dei virtus, & Dei sapientia. Sed quid est, quod intrantem eum Martha excipit, discurret, ministrat: Maria verò secus pedes sedens ingressi, in eius verbum eorū suspēdit: nisi quoddam prius est actio, postea verò contēplatio? Ac tandem Gregorius. Bene has vtrasque vitas duę illę mulieres signauerunt, Martha videlicet, & Maria, quarum vna satagebat circa frequens ministerium; alia verò sedebat ad pedes Dei, & audiebat verba de ore eius. Non est operæ pretium aliorum Patrum sententias recensere.

Martha igitur typus est vitę actiue; Maria, imago vitę contēplatiue. Illa discurret, laborat, ministrat, & ad summum stat, ista sedet, & secus pedes Domini, omnium terrenorū oblita, requiescit. Quia actiua vita veluti in trāitu somnum cōtēplationis suscipit, quod ad operandum amissas vires recuperet. Cōtēplatiua verò ex professo cōtēplationi diuinorum vacat, eamq; tamquā finem, & scopū suę exercitatiōnis assumit. Vtrumq; Gregorius pulchrē verbis, quę subiūciam, expressit. De actiua enim vita sic ait. E contra autem actiua vita, quę frequens circa ministeriū satagit, rara est in secreto contēplationis. Nam quę æterna sibi præparare, non sedēdo, & audiendo, sed satagendo, & ministrando proposui, nõ damnū, sed dispendium putat, si sibi vacans, & sua petens, & non quę aliorum, a solita obsequiorum oblatione requiescat. Plus igitur operādo laborat, minus obsecrat. Vnde & Martha, quę circa frequens ministeriū satagebat, stetit, & locuta est. Quę enim stetit, ei nimirū sedere nõ licuit: quia si ad audiendū sederet, imperatum fortasse ministerium, & insufficientis impendisset. Et notandum, quia transeundo Dominum Martha vidit, non tamen transeundo, sed stando loquitur. Nam Euangelista cautē

A expressit, dicens: Quę stetit, & ait. Quo profecto exemplo instrumur, vt qui fratribus ministeria exhibemus, si per moram sedere ad redemptoris pedes non possumus, per aliquantulam morulam redemptori assistere debeamus. Sed bene ei assistimus, si transeundo, & seruiendo videamus. Quid est autem transeundo Dominum cernere, nisi in omni nostro bono opere ad ipsum cordis dirigere intentionem? Transimus enim, quando huic illuc discurrendo, in membris suis Domino ministramus. Sed transeundo Dominum cernimus, si per omne quod agimus, præsentem nobis ipsum, cui placere cupimus, contēplamur. De contēplatiuis verò, ita præmiserat.

B In transitu ergo operationem habent, quia etsi aliquando operantur, quasi currendo hoc deserunt, qui ad locum dilectę solitudinis magno spiritus impetu impelluntur. Nam quia totis desideriis in æternorum amore requiescunt, videre magis quam ministrare appetunt. Rari ergo sunt in publico operis, assidui in secreto contēplationis, foris parum, satis intus immorantur. Nam & fornicationem esse, solent iudicare, vel ad momentum a Christi contēplatione discedere. Meritò ergo actiua vitę stans tamquam parata ad laborandum, & contēplatiua sedens tamquam vocata ad quiescendū, introducitur: quoniam illius finis est bonis operibus, atque fructuosis actionibus inhærere: istius verò, creatori suo intendere, & sponso intelligentia, & amore copulari. Bene Martha stetit (inquit Beda) & Maria secus pedes Domini sedisse describitur: quia vita actiua laboriosè desudat in certamine: contēplatiua verò pacatis vitiorum tumultibus, optata iam in Christo mentis quiete perfuitur.]

Vide autē, quā aptē istę sanctę sorores duplicis huius vitę referant ministeria, & omnimodam perfectionem repręsentent. Martha enim satagit circa frequens ministerium. Hoc est, mūdāt domum, in qua Christus excipiendus est; ornat cubiculū, in quo cōmoretur, parat escas, quibus libetē vescatur; sternet lectum, in quo dormiat, & fatigata membra requiescat: ac tandem propter amorē Domini discipulos etiā excipit, & benignis fouet obsequiis. O quis eā videret, seruos vocatē, ancillis imperatē, per se ipsam laborantē, huc illucq; discurrentem, laborem quidem cum aliis patientem, sed omnium curas in se suscipientem, tanto hospiti, præsertim lassō, & fatigato, congruum hospitium offerret, & debita sedulitatis officia præstaret. Ita actiua vita, cōtitione, purgat animā a peccatis quā Christus inhabitet, exornat virtutibus cubile mētis, vt digna ipsius habitatio fiat, cibum componētī cordis, atq; humilitatis subministrat, spinas prauorum affectuū euellet, & in lectulo spiritus, bonorum desideriorum flores spargit. Legerat enim, quia lectulus sponso floridus, & propter eum virtutum moralium actionibus occupata, proximis obsecundat.

E At Maria sedens secus pedes Domini audit verbū illi, nõ sollicita discurret, sed sedēs requiescit, omnium externarū occupationum oblita. Et sedet iuxta pedes Domini, non dormiens, neq; otio torpens, sed vigilans atq; sponso suo oculis, & desideriis intenta. Ibi doctrinā verbī quietē audit, in corde recōdit, & ex ea elicit ardentissimi amoris effectum. Sic prorsus vita cōtēplatiua, sollicitudinibus vacua, in sola rerum diuinarum meditatione requiescit. Sedet secus pedes Domini, dum iam eius misericordiam erga iustos cogitat, iam eius iudicium erga peccatores cōsiderat. Nõ loquax est, nec parat sicut Ethnici, quod

Basili. in
const. ma-
nast. c. 2

Aug. ser.
27. de ve-
ris Domi-
n. c. 3.

Bern. ser.
5. de Al-
sumpt.

Greg. in
m. 14.
in Eze-
chiel.

Greg. 5. in
1. Regum.

Beda in
c. 10. Lu-
c.

Can. 1.
17.

Luc. 10.
39.

Mat. 6. 7.

ci, quod

ci, quod in multiloquio suo exaudiat; sed magis audit, & verba sponit dulciora super mel & fauam auscultat. Ei loquenti respondet non verbo, sed corde, non voce, sed animo, non compositis sermonibus, sed puris, & succensis affectibus. Rogat illum, non si ne lachrymis, ut pedes sibi lauari, & osculari permittat. Hoc inquit (ut verbis Cypriani utar) in muliere peccatrice aliquando passus es, Domine, nec dedignatus es in mensa solenni multis conuulentibus infamis personae suscipere famulatum: cuius deuotio vsa est tibi capillis pro lineo, oculis pro catino, lachrymis pro baptismo: tetigit, lauit, & unxit vnguento. Maerata intrinsecus anima proprium in sancta sanguinem intulit, singula suum prebuere ministerium: cor contritum erupit in lachrymas, fides lauit, charitas unxit. Haec multa in conspectu tuo congerens haulocausa, de fonte cordis fletus hausit, quos protulit: de poenitentiae pyxide vnguenta, quae obtulit, caputque pro suppedaneo strauit: crinibus circumfusis pedes lacros inuoluit, & terfit. Nihil sibi de se retinens, totam se tibi deuouit, & tu affectum potius, quam factum attendens, vngebas vngentem: abluebas lauantes, tergebas intrinsecus poenitentem.] Da ergo, Domine, inquam, ut sic ego faciam, ne indignum contemplatricis vitae nomen usurpem. Da, inquam, ut mysteria tua bonarum cogitationum epillis inuoluam, internis luminibus circumspiciam, fletibus rigem, quo ex eorum meditatione fructus dulces percipiam. Caput meum, id est, ratio, tuis pie sermonibus subdit: cor amore succensum nihil sibi creaturarum permittat accedere: quod non est vestigio dilectionis igne consumat. Nihil in me sit, quod non sanctis cogitationibus promouendis, & inflammandis affectibus consecratur. Sic enim illud vnum inueniam summe necessarium (& tu ipse es) sine quo finem, cuius causa creata sum, assequi nullatenus possum.